２０２２年度総会議案

１．２０２１年度＜2021年 1月～12月＞ 事業報告

２．２０２２年度＜2022年 1月～12月＞ 事業計画

３．２０２１年度＜2021年 1月～12月＞ 決算

４．２０２２年度＜2022年 1月～12月＞ 予算

５．その他事項

２０２２年２月１３日

西東京市硬式テニス協会

-1- 2021年度事業報告

会 員 の 皆 様 へ
昨２０２１年度は、新型コロナ禍のため一昨年同様活動が制限されました。

でも、条件付きではありましたがテニス教室を開くことができました。またミックスダブルス大会が何

とか開催でき、熱戦が繰り広げられました。そして対外試合では東京都市町村女子テニス大会で代表選

手団が６試合を勝ち抜き優勝することができました。

どうやら本年度も新型コロナ禍については予断を許さない状況に悩まされそうですが、テニス教室、

大会、対外試合いずれも従来通りに日程を確保し開催を計画しております。

会員の皆様が楽しくテニスに取り組めるよう変わらず努力を続けてまいります。

ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

２０２２年２月 西東京市硬式テニス協会理事長

尾谷 護郎

１．２０２１年度 事業報告

１．第２１回 ２０２１年度 西東京市硬式テニス協会会員総会

日時：２０２１年２月２０日（土） 午後３時３０分～午後４時３０分

場所：西東京市スポーツセンター会議室

２．会員および一般市民のためのテニス教室 （２０２１年１月～１２月）

・開催数：３６回

・受講者：７８８名（１回平均２２名、男性４９５名、女性２９３名）

・コーチ：２０７名

・第３土曜教室

場所：ひばりアム ２面

時間：９時～１１時

担当：杉谷、鈴木、木下、相川、太田、真篠、赤石

・第４土曜教室

場所：芝久保第二運動場 ３面

時間：９時～１１時

担当：杉谷、鈴木、木下、相川、太田、真篠、赤石

・第４火曜教室

場所：ひばりアム ２面

時間：１３時～１５時

担当：杉谷、相川、太田、真篠、赤石

３．対外試合強化練習会

男子：１９回開催(ひばりアム・芝久保・小金井公園・武蔵野中央公園)

 強化選手２８名、1回平均６名

女子：１２回開催（ひばりアム・芝久保・小金井公園・武蔵野中央公園)

強化選手１９名、1回平均６名

担当：瀬尾、小野

-2-                   2021年度事業報告

４．協会主催、会員向けのテニス大会

（１）第２０回協会杯シングルス大会

日 時：２０２１年４月２５日（日）、５月９日(日) 、５月１６日(日) 、予備日５月２３日（日）

場 所：芝久保第二運動場テニスコート、ひばりアムコート

試合形式：６ゲーム先取、ノーアド、５－５タイブレーク、決勝のみ 1セットマッチ

対象者：協会会員（１５歳以上、中学生不可）

結 果: 新型コロナウイルス感染症に伴う市公共施設の休止のため中止

（２）第２０回協会杯ミックスダブルス大会

（小金井公園四市親善ミックステニス大会の代表選手選考会を兼ねる）

日 時：２０２０年１０月１０日（日）、予備日１０月１７日（日）

場 所：芝久保第二運動場テニスコート、ひばりアムコート

種 目：ミックスダブルス（一般の部、ミドルの部、ベテランの部）

試合形式：１セットマッチ、セミアド、６-６タイブレーク

対象者：協会会員（１５歳以上、中学生不可）

参加者：一般１４組、ミドル２３組、ベテラン１１組、 計４８組

結 果：１．一般の部（年齢制限なし）

優勝／中嶋 慶太・鈴木 麻衣

準優勝／瀬尾 彰彦・野口 安以子

３位／乃美 晴俊・乃美 智子 ３位／中村 裕基・中村 邦子

２．ミドルの部（男女共４０歳以上、計９０歳以上）

優勝／高橋 博文・西村 あかね 準優勝／山崎 公成・並河 久美

３位／金子 国彦・手塚 葉子  ３位／中島 壮士・栗林 睦子

３．ベテランの部（男女共５０歳以上、計１１０歳以上）

優勝／森末 浩史・森末 恵    準優勝／片桐 則夫・横山 美保子

３位／平瀬 信太・山口 京子 ３位／鵜澤 裕・伊藤 ゆかり

        なお、コンソレは、計画通り実施。

５．第２１回西東京市総合体育大会、硬式テニスの部（市民大会）

日 時：２０２１年９月５日（日）、９月１９日(日)、予備日９月２６日(日)

場 所：都立小金井公園テニスコート、ひばりアムコート

種 目：男子ダブルス（Ａ・Ｂ・ベテラン）、女子ダブルス（Ａ・Ｂ）

試合形式：６ゲーム先取、ノーアド、５-５タイブレーク

決勝のみ１セットマッチ、ノーアド、 ６-６タイブレーク

対象者：一般市民（市内在住・在勤・在学、１５歳以上、中学生不可）

結 果:新型コロナウイルス感染拡大防止と、参加者の健康と安全確保のため中止

-3- 2021年度事業報告

６．対外試合の結果

（１）東京都市町村選手権大会(個人戦)

日 時：２０２１年１月３１日（日）

場 所：昭和の森テニスセンター

結 果 および 出場選手：

男子シングルス：ベスト８ 中村裕基 / 初戦敗退 山崎剛

女子シングルス：ベスト８ 西村菜穂子 / 初戦敗退 桑田和恵

男子ダブルス：初戦敗退 乃美晴俊・西村友秀 、 鈴木大樹・朝日健太

女子ダブルス：ベスト４ 野口安以子・鈴木麻衣 / 初戦敗退 並河久美・田中香織

壮年ダブルス：ベスト４ 山崎公成・宇川保之 / 初戦敗退 清隆一郎・森貴之

（２）東京都市町村対抗女子テニス大会（サクラトーナメント）

日 時：２０２１年１１月２６日（金）

場 所：昭和の森テニスセンター

結 果：優勝

＜ブロック別リーグ戦＞

西東京市 vs 多摩市 ４－１

西東京市 vs 小平市 ３－２

西東京市 vs 昭島市 ５－０

＜決勝トーナメント＞

準々決勝 西東京市 vs 三鷹市 ３－１（打ち切り）

準決勝  西東京市 vs 調布市 ３－０（打ち切り）

決勝 西東京市 vs 八王子市 ３－２

監督  ：小野有希子

出場選手：植村巳香、小野有希子、木内りつ子、佐野雅子、鈴木麻衣、瀧澤麻弥、

田中陽子、前川茜、野口安以子、西村あかね、並河久美、乃美智子

（３）東京都チャンピオンシップ大会

日 時：２０２１年４月１８日（日）

場 所：昭和の森テニスセンター

結 果 および 出場選手：

男子シングルス 初戦敗退 中村裕基

女子シングルス 初戦敗退 西村菜穂子

女子ダブルス  初戦敗退 野口安以子・鈴木麻衣

（４）東京都民大会

日 時：２０２１年５月中旬

場 所：世田谷区立総合運動場テニスコート、世田谷区立大蔵第二運動場テニスコート

結 果：新型コロナウイルス感染症に伴う緊急事態宣言延長の為、中止になりました。

-4-                   2021年度事業報告

（５）東京都市町村対抗庭球大会（太田杯）

日 時：２０２１年７月２５日（日）

場 所：昭和の森テニスセンター

結 果：２部 準優勝

１回戦  西東京市 vs 武蔵村山市 ６－１

２回戦  西東京市 vs 東大和市  ６－１

準決勝  西東京市 vs 東久留米市 ４－０（打ち切り）

決勝   西東京市 vs 八王子市 ３－４

監督  ：瀬尾彰彦

出場選手：山崎公成、高橋博文、宇川保之、清隆一郎、乃美晴俊、瀬尾彰彦、

渡瀬広崇、中嶋慶太、山田裕介、中村裕基、鈴木大樹、朝日健太、西村友秀、

小野有希子、野口安以子、瀧澤麻弥、鈴木麻衣、乃美智子、田中陽子、

前川茜、西村菜穂子

（６）第３３回小金井公園四市親善ミックス大会

日 時：２０２１年１１月２３日（祝・火）

場 所：都立小金井公園テニスコート

結 果：新型コロナウイルス感染拡大防止のため、大会が中止になりました。

７．西東京市及び体育協会行事への協力参加

（１）大人の初心者テニス教室（東京ドームスポーツ主催）

・開催数：３０回

・受講者：５３６名（１回平均１８名、男性２１５名、女性３２１名）

・コーチ：１１７名

・場 所：ひばりアム ２面

・日 時：毎週水曜、１３時～１５時

・担 当：杉谷、村田、鵜沢、赤石

（２）体育協会開催行事への協力並びに協会会議への参加

西東京市ロードレース大会 中止

第２１回西東京市スポーツまつり 中止

第２１回西東京市市民まつり 中止

西東京市体育協会会議出席３回他事務局折衝

８．役員会、理事会の開催

第４回理事会 ２０２１年９月２５日（土）

その他 4 回は開催中止

-5- 2022年度事業計画

２．２０２２年度 事業計画

１．第２１回 西東京市硬式テニス協会会員総会

日時：２０２２年２月１３日（日） 午後３時００分～午後４時３０分

会場：西東京市スポーツセンター会議室

２．会員及び一般市民のためのテニス教室

・開催数：３６回

・受講者：８４０名（コート１面当たり１０名、延べ８４面）

・コーチ：１６８名

・第３土曜教室

場所：ひばりアム ２面

時間：９時～１１時

担当：鈴木、相川、太田、赤石

・第４土曜教室

場所：芝久保第二運動場 ３面

時間：９時～１１時

担当：杉谷、鈴木、相川、太田、真篠、赤石

・第４火曜教室

場所：ひばりアム ２面

時間：１３時～１５時

担当：杉谷、相川、太田、赤石

３．対外試合強化練習会

強化選手対象

練習会：不定期

担当 ：瀬尾、小野

-6- 2022年度事業計画

４．協会主催、会員向けテニス大会の開催

（１）第２１回協会杯シングルス大会の開催

日 時：２０２２年４月２４日（日）、５月８日（日）、５月１５日(日)、予備日５月２２日（日）

午前９時～午後５時

場 所：芝久保第二運動場コート、ひばりアムコート

種 目：男子シングルスＡ(上級、中上級)、男子シングルスＢ（中級）、男子シングルスＣ（初中級、初級）

男子シングルスＶ（ベテラン ２０２２年１２月３１日現在６０歳以上）

女子シングルスＡ(上級、中上級)、女子シングルスＢ（中級、初級）

対象者：協会会員（１５歳以上、中学生不可）

参加費：１,０００円（※2021 年度からの継続会員の方は無料とします）

申込方法：協会ホームページの申込フォームもしくは大会要項についている申込用紙を利用。

申込期間：２０２２年２月２３日(水）～３月２３日（水）

担 当 ：協会主催大会担当グループ

（２）第２１回協会杯ミックスダブルス大会

日 時 ：２０２２年１０月９日（日）、１０月１６日（日）・予備日１１月６日（日）

 午前９時～午後５時

場 所 ：芝久保第二運動場コート、ひばりアムコート

種 目 ：ミックスダブルス

一般      年齢制限なし

ミドル    男女とも４０歳以上でペア合計年齢９０歳以上

ベテラン  男女とも５０歳以上でペア合計年齢１１０歳以上

（年齢は２０２２年１２月３１日現在）

対象者 ：協会会員（１５歳以上、中学生不可）

参加費 ：ペアで２,０００円

（※2021 年度からの継続会員の方でシングルス大会に参加されていない方は無料とします）

申込方法：協会ホームページの申込フォームもしくは大会要項についている申込用紙を利用。

申込期間：２０２２年８月１０日（水）～９月７日（水）

担 当 ：協会主催大会担当グループ

-7- 2022年度事業計画

５．第２１回西東京市総合体育大会、硬式テニスの部（市民大会）

日 時 ：２０２２年９月４日（日）、９月１８日（日）、予備日９月２５日（日）

午前９時～午後５時

場 所 ：２０２２年９月４日（日）：都立小金井公園テニスコート１２面

２０２２年９月１８日（日）、予備日９月２５日：芝久保第二運動場コート、ひばりアムコート

種 目 ：男子ダブルス、女子ダブルス

男子：Ａクラス（上級、中上級）、Ｂクラス（中級、初級）

ベテラン（５５歳以上でペア合計年齢１２０歳以上。年齢は２０２１年１２月３１日現在）

女子：Ａクラス（上級、中上級）、Ｂクラス（中級、初級）

対象者 ：一般市民（市内在住、在勤、在学、１５歳以上、中学生不可）

参加費 ：無料

申込方法：協会ホームページの申込フォームもしくは大会要項についている申込用紙を利用。

申込期間：２０２２年７月６日（水）～８月３日（水）

担 当 ：協会主催大会担当グループ

６．対外試合の参加予定

（１）東京都市町村選手権大会

日 時：２０２２年２月６日(日)、予備日 ３月５日（日）

場 所：昭和の森テニスセンター

（２）東京都市町村対抗女子テニス大会（サクラトーナメント）

日 時：２０２２年３月予定、予備日 未定

場 所：昭和の森テニスセンター

（３）東京都チャンピオンシップ大会

日 時：２０２２年４月予定、予備日 未定

場 所：昭和の森テニスセンター

（４）東京都民大会

日 時：２０２２年５月予定、予備日 未定

場 所：世田谷区立総合運動場テニスコート、世田谷区立大蔵第二運動場テニスコート

（５）東京都市町村対抗庭球大会（太田杯）

日 時：２０２２年７月予定、予備日 未定

場 所：昭和の森テニスセンター

（６）第３３回小金井公園四市親善ミックステニス大会（団体戦）

担 当：協会主催大会担当グループ

日 時：２０２２年１１月２３日（祝・火）

場 所：都立小金井公園テニスコート

-8-                  2022年度事業計画

７．西東京市及び体育協会行事への協力参加

（１）大人の初心者テニス教室（東京ドームスポーツ主催）

・開催数：４８回

・受講者：７２０名（1回平均 15名）

・コーチ：１９２名

・場 所：ひばりアム ２面

・日 時：毎週水曜、１３時～１５時

・担 当：杉谷、村田、鵜沢、太田、赤石

（２）体育協会開催行事への協力並びに協会会議への参加

担当：尾谷、赤石、齊藤（五）、鵜澤、瀬尾

第２１回西東京市スポーツまつり

第２１回西東京市市民まつり

体育協会会議出席、日常折衝

８．役員会、理事会の開催    主な討議内容

第１回理事会 ２０２２年３月２７日（日） シングルス大会準備

第２回理事会 ２０２２年８月１３日（土） 市民大会準備

第３回理事会 ２０２２年９月１７日（土） ミックス大会準備

-9-                  2022年度事業計画

９．２０２１年度役員

会  長：中原 陽一[理事兼任]

理 事 長：尾谷 護郎

理  事：大沼 由紀  菊地 敏彦 [総務、広報担当]

齊藤 五郎  [会計担当]

相川 博一 赤石 治信 鵜澤 裕

太田 創 小野 有希子 齋藤 博

 佐野 雅子 瀬尾 彰彦 髙木 規之

次田 輝樹 並河 穣 西村 あかね

 寳槻 正 見澤 尚史 望月 唯雄

 山崎 公成

 （五十音順）

監  事：小貫 光太

-10-                 2021年度決算

３．２０２１年度 決算

収

入

摘要 予算 決算 備考

前年度よりの繰越金 559,166  559,166

西東京市活動助成金 100,000  50,000  市体協より

年会費 405,000  432,000  288 名×1,500 円

総合体育大会費 128,000  0  開催中止

おとなの初心者テニス教室 200,000  372,000  1～6 月、10～12 月の計 30 回開催

協会杯エントリー費 100,000  28,000  ミックスダブルス

会員及び一般のテニス教室 100,000  157,600  36 回開催。

雑収入 0  14,603  預金利息 3 円、女子強化費返金 14,600 円

合計 1,592,166  1,613,369

支

出

摘要 予算 決算 備考

体育協会費 71,000  100,000  団体登録費及び協賛費 前年度未払金５万円含

都市町村テニス協会費 25,000  25,000  会費

会員及び一般のテニス教室 300,000  307,284  コート代、コーチ料

男女 強化費 50,000  50,000  コート代、ボール代他

理事会費 20,000  0  会議室使用料他

総合体育大会費 170,000  0  ボール代、役員手当、備品他

おとなの初心者テニス教室 200,000  289,000  コーチ料、ボール代

対外試合エントリー費 160,000  116,000  さくら･太田杯、都･市町村大会、四市ﾐｯｸｽ

協会杯費 250,000  122,364  ボール、除菌スプレー代他

印刷費 15,000  12,240  郵便振替用紙、総会資料等

交通費 15,000  5,400  監督会議他

総務費 100,000  124,965  通信、事務、雑費

ホームページ作成費 30,000  28,114  メンテナンス他

その他 0  0

予備費 186,166  433,002

合計 1,592,166  1,613,369

   上記の通り 2021 年度の会計を報告します。

2022 年 1 月 3 日        会計      齊藤 五郎  印略

2021 年度  会計監査報告
領収書、出納帳、練習会実施報告書、預金通帳を見せていただきました。誤りのないことを確認しま

した。帳簿類の整理がきちんとなされ、的確に管理されていることを確認しました。

コロナウィルス収束の目途が立たない中、予定された協会活動の一部が実施できず、予算案と決算の

乖離が生じたのは致し方のないことと判断します。

2022 年 1 月 25 日       会計監査    小貫 光太   印略

mailto:+E14-@sum(E17:E31)

-11-                   2022 年度予算

４．２０２２年度 予算

収

入

摘要 2021 年度決算 2022 年度予算 備考

前年度よりの繰越金 559,166  433,002

西東京市活動助成金 50,000  50,000  市体協より

年会費 432,000  432,000  前年度同額

総合体育大会費 0  128,000  西東京市より

おとなの初心者テニス教室 372,000  372,000  前年度同額

協会杯エントリー費 28,000  200,000

会員及び一般のテニス教室 157,600  157,600  前年度同額

雑収入 14,603  0

合計 1,613,369  1,772,602

支

出

摘要 2021 年度決算 2022 年度予算 備考

体育協会費 100,000  50,000  加盟料他

都市町村テニス協会費 25,000  25,000  会費

会員及び一般のテニス教室 307,284  310,000  コート代、コーチ料

男女 強化費 50,000  50,000  コート代、ボール代他

理事会費 0  20,000  会議室使用料他

総合体育大会費 0  130,000  ボール代、事務費、印刷費他

おとなの初心者テニス教室 289,000  300,000  コーチ料、ボール代

対外試合エントリー費 116,000  150,000  さくら T､太田杯､都･市町村大会､四市ﾐｯｸｽ

協会杯費 122,364  200,000  賞品代、運営費他

印刷費 12,240  15,000  総会資料、大会案内等

交通費 5,400  50,000  大会監督会議他

総務費 124,965  130,000  通信、事務、雑費

ホームページ作成費 28,114  30,000  メンテナンス他

その他 0  0

予備費 433,002  312,602  （全額次年度へ繰越）

合計 1,613,369  1,772,602

mailto:+E14-@sum(E17:E31)

-12-

５．その他事項

１．会費の振込先

郵便振替  ００１２０－１－６６１９７６ 「西東京市硬式テニス協会」

ゆうちょ銀行以外の金融機関から振込みをする場合は

   ゆうちょ銀行 〇一九店（ゼロイチキュウ店） 当座 ０６６１９７６

   西東京市硬式テニス協会（ニシトウキョウシコウシキテニスキョウカイ）

年会費  １,５００円

２．保険

協会では,傷害保険などには加入しておりません。怪我などの事故は,各自の責任となりますので、

傷害保険等は各自にてご加入ください。

３.ホームページをご覧ください

西東京市硬式テニス協会の公式ホームページには、大会の予定、要項、申込み、結果のほか、

会員の皆様へのお知らせなどを随時掲載しています。

http://www.ntk-tennis.com/

４.協会活動のお手伝いをしていただけませんか

土曜、火曜の教室、初心者講習会、体協行事についてお手伝いいただける方は、是非現場の理事まで

お知らせください。球出し、集金、ボールの管理など何でも結構です。

以上

会 長

理事長 事務局

テニス教室 協会主催大会 体育協会関係 対外試合

○
会
員
お
よ
び
一
般
市
民
の
た
め
の
テ
ニ
ス
教
室

○
大
人
の
初
心
者
テ
ニ
ス
教
室

・大
会
運
営
、
ド
ロ
ー
会
議
、
参
加
受
付

○
シ
ン
グ
ル
ス
大
会

○
市
民
大
会

○
ミ
ッ
ク
ス
大
会

○
四
市
ミ
ッ
ク
ス
大
会

○
活
動
報
告
、
会
議
出
席

○
施
設
使
用
申
請
、
事
業
報
告

○
市
民
大
会
開
会
式
、
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
大
会

○
市
民
ま
つ
り
、
ス
ポ
ー
ツ
ま
つ
り

・各
監
督
会
議
、
強
化
練
習
会
、
出
場
者
と
り
ま
と
め

○
東
京
都
チ
ャ
ン
ピ
オ
ン
シ
ッ
プ
大
会

○
サ
ク
ラ
杯

○
都
民
体
育
大
会

○
太
田
杯

○
市
町
村
大
会

中原（理事兼任）

尾谷

総務・広報：大沼、菊地

会計：齊藤（五）

統括：赤石 統括：鵜澤

担当：

相川、太田

担当：

齊藤（五）、齋藤（博）、望月、
佐野、次田、寳槻、髙木、

並河、見澤、菊地

統括：尾谷 統括：瀬尾

担当：山崎、小野、西村

担当：

赤石、齊藤（五）

2022年度役員

監事

小貫

（敬称略）